
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 207 

din 26 iulie 2007 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 

 pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi  
stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr 49.992 din 19.07.2007; 
-Raportul Serviciului Achiziţii Publice, Administrativ,  înregistrat cu nr 49.994 din 19. 07.2007; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa de Guvern nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi 
instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Factura fiscală nr.  801731 din 17 07 2007 de achiziţie a unui autoturism; 
-proces-verbal de predare-primire a autoturismului achiziţionat  din  17 07 2007; 
-Factura fiscală nr. 005439 din 13.03.2007, de achiziţie a unei autoutilitare; 
-Proces-verbal de recepţie a autoutilitarei achiziţionate din 13.03.2007;   

În temeiul art.36 alin.(9) şi art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E  

 
Art.1.(1) Se modifică şi se completează Hotărârea nr.179/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
astfel: 

1.  Se retrage din structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 
autoturismul Dacia Break AR 15 PMA . 

2.  Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad autoturismul 
Skoda Oktavia II Elegance 2.0 TDI,  140 CP, seria şasiu TMBBE21Z482019394, Serie motor 
BKD874632, culoare 1Z negru magic metalizat,  număr provizoriu TM 033351.      
   3.  Se aprobă alocarea  cota lunară de carburanţi de 400 litri, de la autoturismul Dacia Break AR 
15 PMA,  la autoturismul Peugeot 307 AR 13 PMA, iar cota de 300 litri de la autoturismul  Peugeot 307 
AR 13 PMA se transferă la autoturismul Skoda Octavia II Elegance cu nr. AR XX PMA identificat 
conform pct.2. 

4.Se introduce în parcul auto autoutilitara IVECO EUROCARGO 140 E21, achiziţionată prin 
procedura de licitaţie deschisă, pentru a deservi Serviciul Administrare Parcări. 

5. Se aprobă alocarea cotei de carburanţi de 1000 l motorină/lună la autoutilitară marca Iveco  
de transport auto cu numărul de înmatriculare AR 32 PMA.  
 
Art.2. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
BML/BML,  ex.3 
verificat LS 
1 ex. refectul Judetului Arad P
1 ex. Serviciului Achiziţii Publice, Administrativ 
1 ex- Dosar sed. CLMA 26 07 2007 

Cod PMA-S1-02 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
P R O I E C T 

 

Avizat 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 
Din___________________2007 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 
 pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi  
stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr 

Nr.49.992 din 19. 07.2007 
-Raportul  Serviciului Achiziţii Publice, Administrativ,  înregistrat cu nr 49.994 din 19. 07.2007 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi 
instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Factura fiscală nr.  801731 din 17 07 2007, de achiziţie a unui autoturism; 
-proces-verbal de predare-primire a autoturismului achiziţionat  din  17 07 2007; 
-Factura fiscală nr. 005439 din 13.03.2007, de achiziţie a unei autoutilitare; 
-Proces-verbal de recepţie a autoutilitarei achiziţionate din 13.03.2007   

În temeiul art.36 alin.(9) şi art.45  din Legea  administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E  

 
Art.I.(1) Se modifică şi se completează Hotărârea nr.179/2005 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, astfel: 

1.  Se retrage din structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 
autoturismul Dacia Break AR 15 PMA . 

2.  Se include în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad 
autoturismul Skoda Oktavia II Elegance 2.0 TDI,  140 CP, seria şasiu TMBBE21Z482019394, 
Serie motor BKD874632, culoare 1Z negru magic metalizat,  număr provizoriu TM 033351.      
  3.  Se aprobă alocarea  cota lunară de carburanţi de 400 litri, de la autoturismul Dacia Break 
AR 15 PMA,  la autoturismul Peugeot 307 AR 13 PMA, iar cota de 300 litri de la autoturismul  
Peugeot 307 AR 13 PMA se transferă la autoturismul Skoda Octavia II Elegance cu nr. AR XX 
PMA identificat conform pct.2. 
4.Se introduce în parcul auto autoutilitara IVECO EUROCARGO 140 E21, achiziţionată prin 
procedura de licitaţie deschisă, pentru a deservi Serviciul Administrare Parcări. 
5. Se aprobă alocarea cotei de carburanţi de 1000 l motorină/lună la autoutilitară marca Iveco  de 
transport auto cu numărul de înmatriculare AR 32 PMA.  
 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

Cod PMA-S1-01 
 

 
Dudaş Adina/Dudaş Adina 
Serviciul Achiziţii, Administrativ 
 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.49.992 din 19. 07.2007 

 

 În temeiul art 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală republicată şi 

al  art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre cu următorul obiect: modificarea  şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea  

consumului de carburanţi  

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind stabilirea unor normative 

de cheltuieli pentru autorităţile şi  instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea 

247/2002,  pentru aprobarea Ordonanţei 80/2001 şi a Ordonanţei 85/2003,   modificată şi 

completată prin  Legea 154/2004,  s-a adoptat Hotărârea nr. 179/14 iulie 2005, a cărei 

modificare se impune având în vedere următoarele argumente: 

 
1.  Uzura fizică şi morală  a autoturismului Dacia Break AR 15 PMA  impune retragerea 

din structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad. 
2. Achiziţionarea autoturismului Skoda Oktavia II Elegance 2.0 TDI,  140 CP, seria şasiu 

TMBBE21Z482019394, Serie motor BKD874632, culoare 1Z negru magic metalizat,  
număr provizoriu TM 033351, achiziţionat prin procedura de achiziţie publică – cerere 
de ofertă necesită introducerea  în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei 
Municipiului Arad.  

       3.   Se transferă  cota lunară de carburanţi de 400 litri, de la autoturismul Dacia Break AR     
            15 PMA la autoturismul Peugeot 307 AR 13 PMA, iar cota de 300 litri de la    
            autoturismul  Peugeot 307 AR 13 PMA se transferă la autoturismul Skoda Octavia II   
           Elegance cu nr. AR XX PMA identificat conform pct.2. 

4. Achiziţionarea autoutilitarei marca IVECO EUROCARGO 140 E21, serie şasiu    
     ZCFA1JF0202488699, echipat cu caroserie tip Platformă transport autov + macara, seria 
de carosare 2053, macara tip PM14, seria GA272234/2007, culoare roşu – gri număr de 
înmatriculare AR 32 PMA 
5.Cerinţa alocării unei cote de carburanţi de 1000 l/lună pentru autoutilitara de transport    
   auto marca Iveco AR 32 PMA, conform referatului nr. 43522/22.06.2007, al Serviciului 
Administrare   Parcări. 

P R O P U N 

 
1.  Retragerea  din structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, 

a autoturismului Dacia  Break   AR 15 PMA . 
2.  Includerea  în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad, 

autoturismul Skoda Oktavia II Elegance 2.0 TDI,  140 CP, seria şasiu TMBBE21Z482019394, 
Serie motor BKD874632, culoare 1Z negru magic metalizat,  număr provizoriu TM 033351.     
            3. Transferul  cotei lunare de carburanţi de 400 litri, de la autoturismul Dacia Break AR    
15 PMA la autoturismul Peugeot 307 AR 13 PMA, iar cota de 300 litri de la    autoturismul  



Peugeot 307 AR 13 PMA se transferă la autoturismul Skoda Octavia II   Elegance cu nr. AR XX 
PMA identificat conform pct.2. 

4. Includerea în structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului 
Arad,autoutilitarei IVECO EUROCARGO 140 E21, serie şasiu ZCFA1JF0202488699, echipat 
cu caroserie tip Platformă transport autov + macara, seria de carosare 2053, macara tip PM14, 
seria GA272234/2007, culoare roşu –  gri număr de înmatriculare AR 32 PMA. 

5. Alocarea unei cote de carburanţi de 1000 l/lună pentru autoutilitara de transport auto 
marca Iveco cu numărul de înmatriculare AR 32 PMA, conform referatului nr. 
43522/22.06.2007, al Serviciului Administarre Parcări. 
 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Achiziţii Publice, Administrativ 
Nr.49 994din 19. 07.2007 

 
R A P O R T  

privind modificarea  şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, 
 pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad 

  şi stabilirea  consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Având în vedere: 

-achiziţionarea autoturismului Skoda Oktavia II Elegance 2.0 TDI,  140 CP, 

seria şasiu TMBBE21Z482019394, Serie motor BKD874632, culoare 1Z negru 

magic metalizat,  număr provizoriu TM 033351,   prin procedura de achiziţie 

publică – cerere de oferte cu următoarele caracteristici: marca Skoda Elegance 

TDI. 

     - achiziţionarea autoutilitarei IVECO EUROCARGO 140 E21, serie şasiu 

ZCFA1JF0202488699, echipat cu caroserie tip Platformă transport autov + 

macara, seria de carosare 2053, macara tip PM14, seria GA272234/2007 , culoare 

roşu –  gri număr de înmatriculare AR 32 PMA, prin procedura de achiziţie 

publică – licitaţie deschisă, pentru a deservi Serviciul Administrare Parcări. 

 
Fiind  aplicabile dispoziţiile legale privitoare la limitarea numărului de 

autoturisme, se impune: 

   -  scoaterea din structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului 

Arad,  a autoturismului  mai vechi  Dacia  Break   AR 15 PMA şi includerea în 

parcul auto a  autoturismului Skoda Elegance TDI AR XX PMA,  precum şi 

alocarea cotei de carburanţi necesară pentru desfăşurarea activităţii în considerarea 

căreia a fost inclus în parcul auto, pentru a deservi  viceprimarul Dekany 

Alexandru Tiberiu în cadrul numeroaselor activităţi date în responsabilitatea 

viceprimarului; 

    - includerea în parcul auto a autoutilitarei marca Iveco Eurocargo 140 E21, 

precum şi alocarea cotei de carburanţi necesară pentru desfăşurarea activităţii 

Serviciului Administrare Parcări. 



 Proiectul de hotărâre întruneşte cerinţele legale menţionate, fapt pentru care 

propunem aprobarea acestuia în forma prezentată. 

 Temei legal aplicabil: 

-Ordonanţa nr. 80/2001,  Anexa 3, Punctul B, Normative de cheltuieli privind 

dotarea cu autoturisme şi consumul lunar de carburanţi, titlul I, Norme privind 

dotarea cu autoturisme punctul B, Autorităţi ale administraţiei publice locale; 

-Ordonanţa 85/2003, pentru modificarea şi completarea  O.G. 80/2001, modificată 

şi completată cu Legea nr 154/2004. 
 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU 
Răzvan Popa  Edita Dekany 

 
 

     


	privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005,
	 pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi 
	stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare
	H O T Ă R Â R E 

	privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005,
	 pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi 
	stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare
	H O T Ă R Â R E 

	 În temeiul art 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală republicată şi al  art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea  şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005, pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea  consumului de carburanţi 
	E X P U N E R E    DE   M O T I V E
	În vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi  instituţiile publice, modificată şi completată cu Legea 247/2002,  pentru aprobarea Ordonanţei 80/2001 şi a Ordonanţei 85/2003,   modificată şi completată prin  Legea 154/2004,  s-a adoptat Hotărârea nr. 179/14 iulie 2005, a cărei modificare se impune având în vedere următoarele argumente:
	P R O P U N

	Gheorghe Falcă
	R A P O R T 
	privind modificarea  şi completarea Hotărârii nr.179/14.07.2005,
	 pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad
	  şi stabilirea  consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare
	-achiziţionarea autoturismului Skoda Oktavia II Elegance 2.0 TDI,  140 CP, seria şasiu TMBBE21Z482019394, Serie motor BKD874632, culoare 1Z negru magic metalizat,  număr provizoriu TM 033351,   prin procedura de achiziţie publică – cerere de oferte cu următoarele caracteristici: marca Skoda Elegance TDI.
	Fiind  aplicabile dispoziţiile legale privitoare la limitarea numărului de autoturisme, se impune:
	   -  scoaterea din structura parcului auto aflat la dispoziţia Primăriei Municipiului Arad,  a autoturismului  mai vechi  Dacia  Break   AR 15 PMA şi includerea în parcul auto a  autoturismului Skoda Elegance TDI AR XX PMA,  precum şi alocarea cotei de carburanţi necesară pentru desfăşurarea activităţii în considerarea căreia a fost inclus în parcul auto, pentru a deservi  viceprimarul Dekany Alexandru Tiberiu în cadrul numeroaselor activităţi date în responsabilitatea viceprimarului;


